ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

HỘI NHÀ BÁO

____________________
Số: 47/CV-HNB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image1]
        Tuyên Quang, ngày 06 tháng 12 năm 2016

        Kính gửi:   - Ban Thư ký các Chi hội Nhà báo

 - Câu lạc bộ Người làm báo cao tuổi

 - Câu lạc bộ Nhà báo nữ

                    _______
Căn cứ văn bản số 1323/HD-HNBVN, ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Hội Nhà báo Việt Nam về “Hướng dẫn tổng kết công tác Hội và bình xét thi đua, khen thưởng năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017”, Thường trực Hội Nhà báo tỉnh hướng dẫn Ban Thư ký các chi hội, Ban Chủ nhiệm CLB Người làm báo cao tuổi, CLB Nhà báo nữ triển khai thực hiện một số việc sau:
I. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2016 CỦA CHI HỘI, CLB
1. Kết quả hoạt động năm 2016

- Đặc điểm tình hình (Đánh giá thuận lợi, khó khăn; số lượng hội viên, trình độ chuyên môn, lý luận chính trị...)

- Lãnh đạo, điều hành triển khai thực hiện các phong trào thi đua và thực hiện nhiệm vụ công tác hội (Hoạt động báo chí, tham gia tổ chức Hội Báo Xuân; tham gia học tập Luật Báo chí năm 2016; tham gia góp ý xây dựng Quy định đạo đức người làm báo Việt Nam (sửa đổi, bổ sung)...
- Công tác xây dựng tổ chức Hội: Hoạt động của Ban Thư ký, kết nạp hội viên, khen thưởng, kỷ luật hội viên, đổi thẻ hội viên giai đoạn 2016-2021, tặng kỷ niệm chương... (Có số liệu cụ thể).
- Công tác nghiệp vụ: Tổ chức các hình thức sinh hoạt nghiệp vụ, tổ chức và tham gia các giải báo chí; đăng ký và thực hiện tác phẩm báo chí chất lượng cao; viết bài cho tập san Người làm báo Tuyên Quang; tham gia Hội thảo do Hội Nhà báo tỉnh tổ chức... (Có số liệu cụ thể).

- Công tác kiểm tra: Kết quả công tác kiểm tra, tiếp nhận, xử lý đơn thư (nếu có); bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho hội viên.

- Hoạt động xã hội, từ thiện: Kết quả tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện do Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam, các tổ chức, địa phương phát động, như ủng hộ Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Vì trẻ thơ, nhắn tin tri ân các lệt sỹ, ủng hộ nhân dân vùng lũ miền Trung... (Có số liệu cụ thể).

- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Kiến nghị, đề xuất.
2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện năm 2017
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2017 bám vào nhiệm vụ công tác Hội, gắn với thực hiện Luật Báo chí năm 2016 và Quy định đạo đức người làm báo Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).
II. BÌNH XÉT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2016
1. Nguyên tắc:

- Đảm bảo đúng thực chất, khách quan, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích thật sự xuất sắc.

- Thực hiện bình xét theo đúng Quy chế Thi đua, khen thưởng của Hội Nhà báo Việt Nam và Hướng dẫn thực hiện Quy chế Thi đua, khen thưởng số 861/HD-HNBVN, ngày 10/12/2015 của Ban Thường vụ Hội Nhà báo Việt Nam (đã gửi văn bản cho các chi hội).
2. Danh hiệu và tỷ lệ xét tặng:

a) Đối với cá nhân:
 - Xét tặng danh hiệu Hội viên nhà báo xuất sắc cấp Hội Nhà báo Việt Nam: Các Hội Nhà báo tỉnh, thành phố xét, đề nghị khen thưởng không quá 1% tổng số hội viên của Hội Nhà báo tỉnh.
- Xét tặng danh hiệu Hội viên nhà báo xuất sắc cấp cơ sở, tỷ lệ xét khen thưởng từ 10 đến 15% tổng số hội viên của Hội Nhà báo tỉnh.
- Tiêu chí đánh giá, bình xét:
+ Kết quả hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan báo chí.
+ Thực hiện tốt Quy định về đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam.
+ Thành tích thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.
Đối với danh hiệu Hội viên nhà báo xuất sắc cấp Hội Nhà báo Việt Nam, tiêu chuẩn sẽ cao hơn danh hiệu Hội viên nhà báo xuất sắc cấp cơ sở với trọng tâm là những thành tích về chuyên môn nghiệp vụ (đoạt giải Báo chí Quốc gia hoặc các Giải báo chí Trung ương và địa phương) và những thành tích nổi trội trong công tác Hội.
b) Đối với tập thể:
- Danh hiệu tập thể Hội xuất sắc (cấp Hội Nhà báo Việt Nam) được xét tặng cho Hội Nhà báo tỉnh, thành phố, Liên chi hội và Chi hội trực thuộc Trung ương Hội.
3. Hình thức khen thưởng:

a) Đối với cá nhân:
- Bằng khen của Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam
- Giấy khen của Hội Nhà báo tỉnh.
b) Đối với tập thể:

- Bằng khen của Chủ tịch Hội Nhà báo Việt Nam

- Giấy khen của Hội Nhà báo tỉnh.

4. Phân bổ số lượng hội viên đề nghị khen thưởng:

a) Hội viên nhà báo xuất sắc cấp Hội Nhà báo Việt Nam (Đề nghị Hội NB Việt Nam tặng Bằng khen).

Các chi hội căn cứ Quy chế Thi đua, khen thưởng và hướng dẫn để bình bầu.

b) Hội viên nhà báo xuất sắc cấp cơ sở (Đề nghị Hội NB tỉnh tặng Giấy khen).

Căn cứ số lượng hội viên của từng chi hội, Hội Nhà báo tỉnh phân bổ như sau:
- Chi hội Đài Phát thành và Truyền hình tỉnh: 10 hội viên
- Chi hội Báo Tuyên Quang: 07 hội viên
- Chi hội Báo Tân Trào: 01 hội viên
- Chi hội Sở TT & TT: 01 hội viên
- Chi hội Các cơ quan thường trú: 01 hội viên
- Câu Lạc bộ Người làm báo cao tuổi: 02 hội viên
5.  Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm:
- Bản báo cáo thành tích của cá nhân và tập thể.
- Biên bản họp bình xét và công văn đề nghị khen thưởng của Ban Thư ký chi hội, Ban Chủ nhiệm CLB.
6. Thời hạn báo cáo và nộp hồ sơ:
 Ban thư ký các chi hội, Ban Chủ nhiệm các CLB triển khai thực hiện và gửi báo cáo tổng kết công tác năm 2016, hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội Nhà báo tỉnh trước ngày 25/12/2016.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Các đ/c Ban Chấp hành;

- Lưu VT.

	T/M THƯỜNG TRỰC
                    CHỦ TỊCH
               (đã ký)
        Phùng Thị Lan

PAGE
2